



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ПӰРТӰС ПОЯНЛЫК,
ЭКОЛОГИЙ ДА ЙЫРВЕЛЫМ
АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО
МИНИСТЕРСТЫЖЕ**

**МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,
ЭКОЛОГИИ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

ШУДЫК

ПРИКАЗ

от 24 августа 2018 г.

№ 473

**О внесении изменений в приказ Министерства лесного
и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл
от 29 декабря 2017 г. № 418**

В соответствии с пунктом 16 Составы лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 февраля 2017 г. № 72 п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл от 29 декабря 2017 г. № 418 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов лесничеств» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Положения о Министерстве лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 01.04.2015 № 169» заменить словами «Положения о Министерстве природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12.02.2018 № 51»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно исполняющего обязанности заместителя министра С.А.Вершинина.»;

3) в лесохозяйственном регламенте Кужерского лесничества, утвержденном указанным выше приказом:

а) в позиции 2.13 содержания слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

б) в пункте 2.1:

в абзаце девятом слова «16.07.2007 № 185» заменить словами «22.11.2017 № 626»;

в абзаце двадцать третьем слова «, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций» исключить;

в) в предложении втором абзаца девятнадцатого пункта 2.1.5 слова «стороной перпендикулярно направлению преобладающих или вредно действующих ветров» заменить словами «стороной лесосеки перпендикулярно направлению преобладающих ветров»;

г) абзац одиннадцатый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов утверждены приказом Минприроды России от 16.07.2018 № 325.»

д) в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных соглашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Охота осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Правила использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и Перечень случаев использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков, утверждены приказом Минприроды России от 12.12.2017 № 661.»;

в абзаце третьем слова «для ведения охотничьего хозяйства» заменить словами «для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты, в том числе охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, другие временные постройки, сооружения, объекты благоустройства, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации.»;

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

е) в абзаце четвертом пункта 2.6 слова «до достижения ими высоты, исключая возможность повреждения вершин скотом» исключить;

ж) в пункте 2.12:

в абзаце двадцать седьмом слова «и прилагаемые к нему документы» исключить;

абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«загрязнение площади предоставленного лесного участка и территории за его пределами химическими и радиоактивными веществами;»;

в абзаце тридцать девятом после слова «маршрутам» дополнить словами «, в том числе за пределами предоставленного лесного участка»;

дополнить абзацем сороковым следующего содержания:

«повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами предоставленного лесного участка;»;

абзацы сороковой - сорок четвертый считать соответственно абзацами сорок первым - сорок пятым;

дополнить абзацем сорок шестым следующего содержания:

«консервацию или ликвидацию объектов, связанных с выполнением работ по геологическому изучению недр, разработкой месторождений полезных ископаемых, по истечении сроков выполнения соответствующих работ и рекультивацию земель, которые использовались для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации указанных объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

з) в пункте 2.13:

в наименовании, абзацах первом, втором, пятом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

в абзаце шестом слово «лесопарковых» заменить словом «лесопарковых»;

в абзаце седьмом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов», слово «срочное» исключить;

и) в пункте 2.14:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Перечень объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов, эксплуатационных лесов, резервных лесов утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.05.2013 № 849-р.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также

сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов» заменить словами «линейных объектов»;

в абзаце двадцать пятом слова «пунктом 11 Правил» заменить словом «Правилами».

4) в лесохозяйственном регламенте Параньгинского лесничества, утвержденном указанным выше приказом:

а) в позиции 2.13 содержания слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

б) в пункте 2.1:

в абзаце девятом слова «16.07.2007 № 185» заменить словами «22.11.2017 № 626»;

в абзаце двадцать третьем слова «, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций» исключить;

в) в предложении втором абзаца девятнадцатого пункта 2.1.5 слова «стороной перпендикулярно направлению преобладающих или вредно действующих ветров» заменить словами «стороной лесосеки перпендикулярно направлению преобладающих ветров»;

г) абзац одиннадцатый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов утверждены приказом Минприроды России от 16.07.2018 № 325.».

д) в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных соглашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Охота осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Правила использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и Перечень случаев использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков, утверждены приказом Минприроды России от 12.12.2017 № 661.»;

в абзаце третьем слова «для ведения охотничьего хозяйства» заменить словами «для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты, в том числе охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, другие временные постройки, сооружения, объекты благоустройства, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации.»;

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

е) в абзаце четвертом пункта 2.6 слова «до достижения ими высоты, исключаяющей возможность повреждения вершин скотом» исключить;

ж) в пункте 2.12:

в абзаце двадцать седьмом слова «и прилагаемые к нему документы» исключить;

абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«загрязнение площади предоставленного лесного участка и территории за его пределами химическими и радиоактивными веществами;»;

в абзаце тридцать девятом после слова «маршрутам» дополнить словами «, в том числе за пределами предоставленного лесного участка»;

дополнить абзацем сороковым следующего содержания:

«повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами предоставленного лесного участка;»;

абзацы сороковой - сорок четвертый считать соответственно абзацами сорок первым - сорок пятым;

дополнить абзацем сорок шестым следующего содержания:

«консервацию или ликвидацию объектов, связанных с выполнением работ по геологическому изучению недр, разработкой месторождений полезных ископаемых, по истечении сроков выполнения соответствующих работ и рекультивацию земель, которые использовались для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации указанных объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

з) в пункте 2.13:

в наименовании, абзацах первом, втором, пятом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

в абзаце шестом слово «лесопарковых» заменить словом «лесопарковых»;

в абзаце седьмом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов», слово «срочное» исключить;

и) в пункте 2.14:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Перечень объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов, эксплуатационных лесов, резервных лесов утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.05.2013 № 849-р.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов» заменить словами «линейных объектов»;

в абзаце двадцать пятом слова «пунктом 11 Правил» заменить словом «Правилами».

5) в лесохозяйственном регламенте Пригородного лесничества, утвержденном указанным выше приказом:

а) в позиции 2.13 содержания слова «специализированных портов» заменить словами «морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

б) в пункте 2.1:

в абзаце девятом слова «16.07.2007 № 185» заменить словами «22.11.2017 № 626»;

в абзаце двадцать третьем слова «, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций» исключить;

в) в предложении втором абзаца девятнадцатого пункта 2.1.5 слова «стороной перпендикулярно направлению преобладающих или вредно действующих ветров» заменить словами «стороной лесосеки перпендикулярно направлению преобладающих ветров»;

г) абзац одиннадцатый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов утверждены приказом Минприроды России от 16.07.2018 № 325.».

д) в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных соглашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Охота осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Правила использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и Перечень случаев использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере

охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков, утверждены приказом Минприроды России от 12.12.2017 № 661.»;

в абзаце третьем слова «для ведения охотничьего хозяйства» заменить словами «для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты, в том числе охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, другие временные постройки, сооружения, объекты благоустройства, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации.»;

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

е) в абзаце четвертом пункта 2.6 слова «до достижения ими высоты, исключающей возможность повреждения вершин скотом» исключить;

ж) в пункте 2.12:

в абзаце двадцать седьмом слова «и прилагаемые к нему документы» исключить;

абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«загрязнение площади предоставленного лесного участка и территории за его пределами химическими и радиоактивными веществами.»;

в абзаце тридцать девятом после слова «маршрутам» дополнить словами «, в том числе за пределами предоставленного лесного участка»;

дополнить абзацем сороковым следующего содержания:

«повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами предоставленного лесного участка.»;

абзацы сороковой - сорок четвертый считать соответственно абзацами сорок первым - сорок пятым;

дополнить абзацем сорок шестым следующего содержания:

«консервацию или ликвидацию объектов, связанных с выполнением работ по геологическому изучению недр, разработкой месторождений полезных ископаемых, по истечении сроков выполнения соответствующих работ и рекультивацию земель, которые использовались для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации указанных объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

з) в пункте 2.13:

в наименовании, абзацах первом, втором, пятом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

в абзаце шестом слово «леспарковых» заменить словом «лесопарковых»;

в абзаце седьмом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов», слово «срочное» исключить;

и) в пункте 2.14:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Перечень объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов, эксплуатационных лесов, резервных лесов утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.05.2013 № 849-р.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов» заменить словами «линейных объектов»;

в абзаце двадцать пятом слова «пунктом 11 Правил» заменить словом «Правилами».

б) в лесохозяйственном регламенте Волжского лесничества, утвержденном указанным выше приказом:

а) в позиции 2.13 содержания слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

б) в пункте 2.1:

в абзаце девятом слова «16.07.2007 № 185» заменить словами «22.11.2017 № 626»;

в абзаце двадцать третьем слова «, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций» исключить;

в) в предложении втором абзаца девятнадцатого пункта 2.1.5 слова «стороной перпендикулярно направлению преобладающих или вредно действующих ветров» заменить словами «стороной лесосеки перпендикулярно направлению преобладающих ветров»;

г) абзац одиннадцатый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов утверждены приказом Минприроды России от 16.07.2018 № 325.».

д) в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных соглашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Охота осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Правила использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и Перечень случаев использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков, утверждены приказом Минприроды России от 12.12.2017 № 661.»;

в абзаце третьем слова «для ведения охотничьего хозяйства» заменить словами «для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты, в том числе охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, другие временные постройки, сооружения, объекты благоустройства, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации.»;

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

е) в абзаце четвертом пункта 2.6 слова «до достижения ими высоты, исключающей возможность повреждения вершин скотом» исключить;

ж) в пункте 2.12:

в абзаце двадцать седьмом слова «и прилагаемые к нему документы» исключить;

абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«загрязнение площади предоставленного лесного участка и территории за его пределами химическими и радиоактивными веществами;»;

в абзаце тридцать девятом после слова «маршрутам» дополнить словами «, в том числе за пределами предоставленного лесного участка»;

дополнить абзацем сороковым следующего содержания:

«повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами предоставленного лесного участка;»;

абзацы сороковой - сорок четвертый считать соответственно абзацами сорок первым - сорок пятым;

дополнить абзацем сорок шестым следующего содержания:

«консервацию или ликвидацию объектов, связанных с выполнением работ по геологическому изучению недр, разработкой месторождений полезных ископаемых, по истечении сроков выполнения соответствующих работ и рекультивацию земель, которые использовались для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации

указанных объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

з) в пункте 2.13:

в наименовании, абзацах первом, втором, пятом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

в абзаце шестом слово «лесопарковых» заменить словом «лесопарковых»;

в абзаце седьмом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов», слово «срочное» исключить;

и) в пункте 2.14:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Перечень объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов, эксплуатационных лесов, резервных лесов утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.05.2013 № 849-р.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов» заменить словами «линейных объектов»;

в абзаце двадцать пятом слова «пунктом 11 Правил» заменить словом «Правилами».

Министр



В.А.Шутов